Ofício nº 390/2024secp

            Brasília/DF, 24 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Conselheiro Guilherme Guimarães Feliciano

Coordenador do Fórum de Discussão Permanente de Gestão da Carreira dos Servidores do

Poder Judiciário da União

Conselho Nacional de Justiça - CNJ

Brasília – DF

Assunto: Fenajufe encaminha estudo com índice de 28,56% e requer a adoção de medidas

para envio ao STF e inclusão de previsão orçamentária no Anexo V da PLOA 2025.

Senhor Coordenador,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 25 (vinte e cinco) sindicatos filiados em todo território nacional, legítima

representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores destes segmentos, com

fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da República, com os cumprimentos de praxe,

vem apresentar a Vossa Excelência estudo anexo com objetivo de garantir a inclusão de

previsão orçamentária no anexo V do Projeto de Lei Orçamentária Anual 2025 (PLOA).

Tendo em vista o retardo no andamento do subgrupo do Fórum de Carreira sobre o tema,

a assessoria da Federação elaborou estudo técnico que apurou o índice de 28,56% a ser pleiteado

para implementação no período de 2025-2026, conforme estudo em anexo, utilizando para tanto

as premissas já apresentadas a Vossa Excelência, iniciando assim a reestruturação da carreira

aprovada pela categoria. Ao mencionado estudo será acrescentado complemento referente ao

período de 2027-2030, visando a integralizar e/ou ir implementando gradualmente as premissas

aprovadas em instâncias deliberativas estatutárias da Fenajufe realizada em Belém (2023) e

ratificadas Plenária de Natal em 2024.

O Projeto de Lei Orçamentária Anual 2025 (PLOA) dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração e a execução da Lei Orçamentária de 2025, prevê os gastos com pessoal (reajustes,

nomeações etc) e o montante que pretenderá gastar no exercício de 2025.

A Fenajufe está indicando um índice apurado de perdas inflacionárias de 28,56% a Vossa

Excelência, Coordenador do Fórum de Discussão Permanente de Gestão da Carreira dos

Servidores do Poder Judiciário da União, e ao Subgrupo 3 para que seja levado ao STF para

inclusão no anexo V do PLOA, enquanto continua com o processo de negociação no Fórum de

Carreiras do CNJ voltado para a forma do reajuste para 2025/2026 e para períodos seguintes,

com a construção, ato continuo, de estudo que inclua previsão para 2027/2030 que inicie com

esse índice dentro da reestruturação até chegar à totalidade da nossa proposta de PCCS.

Para a construção do índice foram consideradas as perdas inflacionárias acumuladas entre

Jan/2019 a Jan/2022 (30,65%), a projeção da inflação IPCA de 2023 a 2026, cumulativas,

sendo:  4,62% em 2023 (IBGE); 4,02% em 2024 (projeção-boletim Focus/BC); 3,88% em 2025

(projeção-boletim Focus/BC); e 3,6% em 2026 (projeção-boletim Focus/BC), totalizando

17,15%. Da soma desses percentuais (47,8%), foi descontando o reajuste de 19,24% já

concedido pela Lei nº 14.523/2024, restando reajuste a ser concedido de 28,56%. Para o cálculo,

foi considerado o valor do VB+GAJ de fev/2025 (já com o reajuste total de 19,24%). O reajuste

de 28,56% está sendo proposto em duas parcelas cumulativas e sucessivas, sendo: 14,28%

em outubro/2025 e 16,32% em outubro2026 (sobre o VB). Por fim o valor do Teto

remuneratório do Cargo de Auxiliar foi equiparado ao piso do Cargo de Técnico e o Teto do

Cargo de Técnico foi equiparado ao piso do Cargo de Analista (a partir do VB com o reajuste)

e foram preservadas a quantidade de Padrões/Classes e a proporção entre as Classes (steps).

A inclusão neste momento de um valor no PLOA 2025 não se trata do projeto de

reestruturação, ficando neste momento a discussão restrita à previsão de verbas.

Reiteramos que nossa luta é para a implementação do nosso projeto de reestruturação da

carreira e que inicie imediatamente.

Dessa forma, a Fenajufe requer atuação imediata de Vossa Excelência para que

todos os procedimentos sejam adotados para o envio de estudo da Fenajufe com índice

apurado de perdas inflacionárias de 28,56% ao Supremo Tribunal Federal com vistas a

inclusão no anexo V do PLOA dentro do prazo legal.

Contando com a atenção e atuação imediata de Vossa Excelência, apresentamos nossas

cordiais saudações.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins

Coordenadora Geral

Sandra Cristina Dias

Coordenadora Geral

Soraia Garcia Marca

Coordenadora de Finanças

Paulo José da Silva

Coordenador de Finanças

Fabrício Dias Loguercio

Coordenador Executivo

Wallace Marques Coelho

Coordenador Executivo

Fernanda Guimarães Lauria

Coordenadora Executiva

Márcia Valeria Ribas Pissurno

Coordenadora Executiva

Leopoldo Donizete de Lima

Coordenador Executivo

Fábio Antônio Teixeira Saboia

Coordenador Executivo

Paulo Roberto Koinski

Coordenador Executivo

Juscileide M. Kliemaschewsk Rondom

Coordenadora Executiva

Manoel Gerson Bezerra Sousa

Coordenador Executivo

José de Ribamar França Silva

Coordenador Executivo

Edson Moraes Borowski

Coordenador Executivo

Paula Drumond Meniconi

Coordenadora Executiva

Luiz Claudio Correa Leonardo Castro de Andrade

Coordenador Executivo Coordenador Executivo

Ivan Bagini

Coordenador Executivo